
MĚSTO 
  POČÁTKY  

MĚSTO 
  POČÁTKY  

INFOCENTRUM POČÁTKY 
Kulturní zařízení města Počátky 
Horní ulice 87 
Počátky   394 64 
tel./fax: 565 650 484
infocentrum@pocatky.cz 
www.pocatky.cz  
PO, ST:      08:00 – 11:30   12:00 – 16:30
ÚT, ČT, PÁ: 07:00 – 11:30   12:00 – 15:30

- poskytování turistických informací
- nabídka suvenýrů, map, informačních letáků
- veřejný internet 
- kopírování, faxování, laminování, ČB i bar. tisk
- možnost zajištění ubytování v Počátkách a okolí
- úschovna zavazadel a kol
- prodej vstupenek na místní kulturní akce
- redakce Počáteckého zpravodaje
- vyhledání dopravního spojení

Tradiční akce

květen   Den přírody 
červen  tradiční pouť
červenec  Křišťálový pohár 
září  Václavské slavnosti
prosinec  Mikulášská nadílka, Silvestrovský ohňostroj

Důležitá telefonní čísla
Rychlá lékařská pomoc 155
Lékařská služba první pomoci 565 301 370
Poliklinika 565 495 514
Policie ČR, oddělení Počátky 565 495 593 
Městské muzeum 565 495 733
Infocentrum, kulturní zařízení 565 650 484
Ubytovna SOKOLOVNA 724 537 697
Železniční stanice Počátky–Žirov. 972 552 455
Autobusové nádraží 565 495 611
Sportovní hala 565 495 554 
 

  Počátky leží v krajině Čes-
komoravské vrchoviny, v kopcích 
pokrytých lesy, s bohatstvím ryb-
níků a pramenů potoků, které 
jsou počátky velkých řek. Odtud 
město odvozuje původ svého 
jména. Pramenem Nežárky je 
Počátecký potok, jehož  soutok 
s říčkou Žirovničkou je nejnižším 
místem počátecka (570 m). Jiho-
východně od soutoku se vypíná 
nejvyšší vrchol Vysočiny - Javo-
řice (837m). Původně Počátky 
nejspíš představovaly pouze 
trhovou vesnici. Dodnes je patr-
ný starý půdorys osady - ulice 
podél cesty (spojující Jihlavu a 

Jindřichův Hradec), rozšiřující se ve střední části, kde došlo 
k založení kostela. Podle archeologických nálezů i písem-
ných zpráv osídlení Počátecka nesahá dále než do 2. pol.  
13. stol., což ovlivnil fakt, že se nacházíme na Českomorav-
ské vrchovině, tj. v nadmořské výšce kolem 600 - 750 m n. 
m., v oblasti, která k usazení díky kamenité půdě, bažinám 
a rašeliništím příliš nelákala. Navíc krajinu po celé 12. století 
a  pravděpodobně ještě v 1. pol.  století třináctého pokrý-
val prales, tvořící přirozenou zemskou hranici s Moravou. 
Oblast se zalidnila až během německé kolonizace, která 
postupně pronikala proti proudům říček a potoků i do výše 
položených míst. 
 Nejstarší písemná zpráva pochází z konce 80. let  
13. stol. (nejspíše se váže k r. 1289, který byl ofi ciálně uznán 
i pro oslavy 700 let Počátek v r. 1989). Prvním známým 
majitelem je Vítek ze Švábenic, respektive jeho manželka 
Perchta z Kralovan, která mu Počátky přinesla věnem. Dal-
ší majitel se uvádí Štěpán z Březnice až v 50. letech  14. 
stol. Majiteli Počátek se v r. 1389 stali Páni z Hradce. Tomáš 

Pešina z Čechorodu uvádí, že město za věrnost Menharto-
vi z Hradce během husitských válek získalo v r. 1439 právo 
zbudovat zděné hradby. Bohužel se privilegium s touto 
milostí nedochovalo, nejstarší máme až z roku 1504.  
 Hospodářský rozmach města je patrný od 2. 
pol. 19. st., kdy zde bylo otevřeno hned několik továren, 
z nichž některé fungují dodnes, dále byla založena celá 
řada institucí a spolků. Největší turistický ruch město zaží-
valo na začátku 20. století, kdy bylo vyhledávaným rekre-
ačním místem pro čisté ovzduší i léčivou vodu. V blízkém 
okolí leží Lázně sv. Kateřiny, které byly v tomto období vel-
mi populární zvláště mezi pražskou smetánkou – navštívila 
je celá řada známých osobností, např. Julius Zeyer, bratři 
Čapkové…
 Právem jsou počátečtí pyšní na svého rodáka Oto-
kara Březinu, nejvýznamnějšího básníka českého symbolis-
mu. Narodil se rodičům Ignáci Jebavému a Kateřině Fákové 
jako druhorozený syn ze třetího manželství. Po ukončení 
školní docház-
ky na počátec-
ké škole, odešel 
studovat do Tel-
če. Po působení 
v Jinošově, Nové 
Říši odešel do 
Jaroměřic, kde 
je i pochován. 
V jeho sousedství 
prožíval dětství 
jiný významný 
umělec, hudební 
skladatel Vítěz-
slav Novák, který 
v Počátkách získal 
své první hudeb-
ní vzdělání.



M Ě S T O 
P O Č Á T K Y

www.pocatky.cz
2.674 obyvatel, 

620 m n. m.

Počátky - městečko na roz-
hraní Čech a Moravy v kraji 
Vysočina je místem klidu a pohody. 
Množství historických památek, pří-
jemné životní prostředí, řada rybní-
ků, mimořádně čistý vzduch, cesty 
roubené alejemi stromů, hluboké 
lesy s kopcovitým terénem jsou hod-
noty, které je činí zajímavým. Vedle 
již zmiňovaného oplývá město a 
okolí možnostmi pěší i cykloturistiky, 
ozdravných pobytů v příro-
dě, houbaření, či jen odpo-
činku. Pobyt zde Vás nejdří-
ve unaví, aby poté pohladil 
Vaše tělo a pomohl srovnat 
myšlenky. V zimních měsících 
můžete objevovat kouzlo pří-
rody s ideálními běžkařskými 
terény. Dobu nepohody lze 
využít k automobilovým výletům na 
prohlídky takových architektonických 
perel jako jsou města Telč, Jindřichův 
Hradec, Jihlava, Třeboň, Slavoni-
ce, Dačice, zámků Červená Lhota, 
Hluboká, hradu Landštejn, Kozího 
Hrádku, či hradu Kámen s muzeem 
motorismu. Je to šance prožít zde 
čas pobytu dokonale a naplno.

Turistické zajímavosti

Vyhlídková věž u kostela sv. Jana Křtitele, přístupná každý den od 
dubna do konce září.
Kostel sv. Jana Křtitele, původně gotický z poloviny 14. st., později 
přestavěn v barokním slohu.
Vlastivědné muzeum s místními památkami národopisnými, cechovní-
mi, numismatickými aj.
Rodný dům básníka Otokara Březiny s památníkem.
Barokní sousoší Jana Nepomuckého od Františka Bauguta s kašnou.
Městský hřbitov s hrobem rodičů básníka Otokara Březiny, rodičů Vítě-
slava  Nováka a první manželky básníka Josefa Václava Sládka  -  Emilie 
roz. Nedvídkové.
Barokní kaple sv. Anny.
Pamětní deska na staré poště, kde se zastavil Karel Havlíček Borovský 
na nedobrovolné cestě do Brixenu.
Rodný dům  moravského dějepisce 17. století Tomáše Pešiny z Čecho-
rodu.
Dům ve kterém prožil dětství  hudební skladatel Vítězslav Novák.
V nedalekých  lázních  kaple sv. Kateřiny v čistém barokním slohu, 
připisována slavným Dienzenhoferům.
Naučná stezka „Cestou starých soukenických mistrů počáteckých“
Sokolovna (kulturní dům) nově rekonstruovaná původní sokolovna 
z roku 1927, kde je nyní ubytovna s kapacitou 46 osob ve 14ti poko-
jích, v přízemí sál pro 250 osob s příslušenstvím
Kinosál s kapacitou 279 osob slouží nejen k provozování fi lmových 
představení, ale i jiných kulturních akcí.
Pro sportovní vyžití ve městě slouží sportovní hala společně s venkov-
ním sportovním areálem a fotbalový stadion s tenisovými kurty.

 Z Počátek můžete vycestovat autem, na kole nebo pěšky, po 
vyznačených stezkách, do Telče, Studené, Jindřichova Hradce, Kamenice 
nad Lipou, Pelhřimova, Horní Cerekve (všechna města do vzdál. 25 km).
 Nová turistická ubytovna v SOKOLOVNĚ (tel. 724 537 697) v 
centru města nabízí ideální podmínky ke strávení dovolené. V těsné blíz-
kosti naleznete moderní venkovní sportovní areál, víceúčelovou sportovní 
halu a autobusové nádraží. Kapacita ubytovny je 46 osob ve dvou až pěti 
lůžkových pokojích. Každý pokoj je vybaven sprchovým koutem a WC. 

Vzdálenost od turistických cílů

2 km  - pramen Sv. Ludmily, Valchovská alej 
3 km  - poutní místo Sv. Vojtěch
4 km  - železniční stanice Počátky-Žirovnice (Stojčín)
4 km  - Žirovnice (zámek)
10 km  - Javořice
16 km - Kamenice nad Lipou
19 km  - hrad Roštejn
22 km  - Telč
24 km - Pelhřimov 
24 km  - Jindřichův Hradec
35 km  - Jihlava
35 km  - Zámek Červená Lhota
35 km  - hranice s Rakouskem
45 km  - Tábor
38 km  - dálnice Praha-Brno

M A P A  M Ě S T A

v roce 2007 vydalo Kulturní zařízení města Počátky


